
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 36  Del 04/04/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 108  
Del 04/04/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per servizio progettazione di  fattibilità tecnica ed 

economica per gli interventi di “Riqualificazione d el percorso 
naturalistico di collegamento tra il centro abitato  ed il lago Omodeo”. 
Arch. Roberto Virdis. CIG: Z4425BD176  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2019-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.R. n. 41/3 del 21/10/2014 è stato approvato il Programma 
Regionale di Sviluppo 2014-2019, con l’obiettivo di valorizzare le aree interne e 
mirare al rilancio di tutte le aree della Sardegna, puntando sulle vocazioni e 
potenzialità proprie di ciascun territorio; 

- tale Programma prevede il coinvolgimento delle Unione di Comuni o delle Comunità 
Montane, nella definizione di progetti di sviluppo, anche come accompagnamento 
degli Enti Locali nel processo di definizione del nuovo assetto territoriale previsto 
dalla legge regionale 2/2016 "Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna”; 

- l’Unione dei Comuni del Guilcer, della quale il Comune di Tadasuni è aderente, 
partecipa in concerto con l’unione dei Comuni del Barigadu, al percorso della 
Programmazione Territoriale presentando una manifestazione di interesse; 

DATO ATTO  che la proposta progettuale, in coerenza strategica rispetto al Programma Regionale 
di Sviluppo 2014-2019 di questo territorio, prevede diversi interventi capaci di stimolare l’aumento 
della qualità in tutti i settori della vita economica e sociale, in particolare il Comune di Tadasuni 
presume la riqualificazione e fruibilità del percorso naturalistico di collegamento tra il centro abitato 
ed il lago Omodeo; 



 

 

Ritenuto dover provvedere preliminarmente a uno studio concreto dell’intervento, per la 
riqualificazione del percorso naturalistico di collegamento tra il centro abitato ed il lago Omodeo, 
atto a migliorarne la fruibilità, l’accessibilità, il decoro, nonché ad ampliare l’offerta di attività 
turistico ricettive; 

RICHIAMATA  la Deliberazione G.C. n°048 del 07/11/2018, mediante la quale si stabiliva di 
impartire al Responsabile dell’Area Tecnica le direttive per il conseguimento del risultato predetto, 
al fine di redigere uno studio complessivo per la riqualificazione del percorso naturalistico di 
collegamento tra il centro abitato ed il lago Omodeo, tramite l’affidamento di un incarico a 
professionista esterno, accertato che l’Ufficio Tecnico non è in grado di espletare, stante la 
carenza di organico e di attrezzature; 

RICHIAMATA altresì, la Propria Determinazione n°149 del 15/11/2018, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico-economica 
per gli interventi di “Riqualificazione del percorso naturalistico di col legamento tra il centro 
abitato ed il lago Omodeo” , al Dott. Arch. Roberto Virdis , con studio professionale in Vico 
Asproni – 09076 Sedilo (OR), C.F.: VRDRRT70P15I452J;  

VISTO il progetto dell’intervento, in oggetto, redatto dal citato professionista dell’importo 
complessivo di € 250.000,00, approvato con Deliberazione G.C. n°17 del 27/02/2019; 

CONSIDERATO pertanto, che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

VISTA la fattura n°PA_01 del 01/03/2019, emessa dal Dott. Arch. Roberto Virdis , con studio 
professionale in Vico Asproni – 09076 Sedilo (OR), dell’importo di € 5.407,89, oltre CNPAIA al 4% 
e per complessivi € 5.624,21; 

ACQUISITO agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista, INARCASSA 
Protocollo n°0373704 del 29/03/2019, attestante la regolarità contributiva; 

RITENUTO opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z4425BD176, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE al Dott. Arch. Roberto Virdis , con studio professionale in Vico Asproni – 09076 
Sedilo (OR), C.F.: VRDRRT70P15I452J, la fattura n°PA_01 del 01/03/2019 dell’importo 
complessivo di € 5.624,21; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.624,21, nel modo seguente: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo  
5 2 2 2 2 1 20520103 1 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 



 

 

DI DARE ATTO CHE  il codice CIG è il seguente: Z4425BD176 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 04/04/2019  

AL 19/04/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


